

下水道事業（法適用企業・事業別）

(単位：千円、%)																					
区分	下水道事業（法適用）合計				公共下水道事業				特定環境保全公共下水道				農業集落排水施設				特定地域生活排水処理施設				
	合計 (R4年度)	合計 (R3年度)	対前年度比較		合計 (R4年度)	合計 (R3年度)	対前年度比較		合計 (R4年度)	合計 (R3年度)	対前年度比較		合計 (R4年度)	合計 (R3年度)	対前年度比較		合計 (R4年度)	合計 (R3年度)	対前年度比較		
			増減額	増減率			増減額	増減率			増減額	増減率			増減額	増減率			増減額	増減率	
損益	総収益	19,974,148	20,178,351	△ 204,203	△ 1.0	15,763,834	15,794,065	△ 30,231	△ 0.2	3,237,848	3,296,794	△ 58,946	△ 1.8	923,013	1,037,727	△ 114,714	△ 11.1	49,453	49,765	△ 312	△ 0.6
	うち料金収入	6,604,815	6,593,098	11,717	0.2	5,569,415	5,556,246	13,169	0.2	876,596	875,408	1,188	0.1	140,237	143,317	△ 3,080	△ 2.1	18,567	18,127	440	2.4
	うち他会計繰入金	8,012,679	7,960,171	52,508	0.7	6,229,043	5,986,592	242,451	4.0	1,403,151	1,464,436	△ 61,285	△ 4.2	355,902	483,379	△ 127,477	△ 26.4	24,583	25,764	△ 1,181	△ 4.6
費用	総費用	18,097,136	18,382,314	△ 285,178	△ 1.6	14,029,772	14,203,043	△ 173,271	△ 1.2	3,048,654	3,115,263	△ 66,609	△ 2.1	967,409	1,014,895	△ 47,486	△ 4.7	51,301	49,113	2,188	4.5
	うち減価償却	11,088,626	11,087,107	1,519	0.0	8,503,849	8,444,827	59,022	0.7	1,924,097	1,978,800	△ 54,703	△ 2.8	640,481	643,937	△ 3,456	△ 0.5	20,199	19,543	656	3.4
	うち支払利息	1,988,883	2,253,103	△ 264,220	△ 11.7	1,435,247	1,629,882	△ 194,435	△ 11.9	458,503	509,800	△ 51,297	△ 10.1	92,514	110,962	△ 18,448	△ 16.6	2,619	2,659	△ 40	△ 1.5
計	収支差引	1,877,012	1,796,037	80,975	4.5	1,734,062	1,591,022	143,040	9.0	189,194	181,531	7,663	4.2	△ 44,396	22,832	△ 67,228	△ 294.4	△ 1,848	652	△ 2,500	△ 383.4
	経常利益	1,918,265	1,851,647	66,618	3.6	1,715,843	1,644,240	71,603	4.4	196,587	181,820	14,767	8.1	5,835	24,935	△ 19,100	△ 76.6	0	652	△ 652	△ 100.0
	経常損失	67,853	110,801	△ 42,948	△ 38.8	8,449	110,801	△ 102,352	△ 92.4	7,363	0	7,363	-	50,193	0	50,193	-	1,848	0	1,848	-
書	特別利益	35,174	70,323	△ 35,149	△ 50.0	35,143	70,323	△ 35,180	△ 50.0	31	0	31	-	0	0	0	-	0	0	0	-
	特別損失	8,574	15,132	△ 6,558	△ 43.3	8,475	12,740	△ 4,265	△ 33.5	61	289	△ 228	△ 78.9	38	2,103	△ 2,065	△ 98.2	0	0	0	-
	純利益	1,936,416	1,902,678	33,738	1.8	1,734,062	1,697,663	36,399	2.1	196,557	181,531	15,026	8.3	5,797	22,832	△ 17,035	△ 74.6	0	652	△ 652	△ 100.0
資本	純損失	59,404	106,641	△ 47,237	△ 44.3	0	106,641	△ 106,641	△ 100.0	7,363	0	7,363	-	50,193	0	50,193	-	1,848	0	1,848	-
	前年度繰越利益剰余金	55,324	32,275	23,049	71.4	△ 132,293	△ 92,569	△ 39,724	42.9	81,459	42,169	39,290	93.2	105,614	82,782	22,832	27.6	544	△ 107	651	△ 608.4
	当年度剰分利益剰余金	3,449,479	3,370,240	79,239	2.4	3,033,291	2,962,256	71,035	2.4	356,274	301,825	54,449	18.0	61,218	105,614	△ 44,396	△ 42.0	△ 1,304	545	△ 1,849	△ 339.3
資本	資本の収入	12,217,077	12,783,455	△ 566,378	△ 4.4	9,695,541	10,374,679	△ 679,138	△ 6.5	1,795,221	1,828,818	△ 33,597	△ 1.8	701,613	557,557	144,056	25.8	24,702	22,401	2,301	10.3
	うち企業債	5,197,600	5,664,000	△ 466,400	△ 8.2	4,448,300	4,714,470	△ 266,170	△ 5.6	586,600	749,530	△ 162,930	△ 21.7	148,500	189,100	△ 40,600	△ 21.5	14,200	10,900	3,300	30.3
	うち他会計繰入金	4,908,977	4,932,774	△ 23,797	△ 0.5	3,358,288	3,676,448	△ 318,160	△ 8.7	1,006,676	891,478	115,198	12.9	539,405	363,398	176,007	48.4	4,608	1,450	3,158	217.8
資本	資本の支出	19,218,208	19,810,079	△ 591,871	△ 3.0	15,230,048	15,855,459	△ 625,411	△ 3.9	3,131,790	3,146,346	△ 14,556	△ 0.5	826,363	778,405	47,958	6.2	30,007	29,869	138	0.5
	うち建設改良費	5,934,117	6,288,284	△ 354,167	△ 5.6	5,286,027	5,612,472	△ 326,445	△ 5.8	572,823	640,767	△ 67,944	△ 10.6	53,377	12,804	40,573	316.9	21,890	22,241	△ 351	△ 1.6
	うち企業債償還金	13,260,758	13,446,458	△ 185,700	△ 1.4	9,920,688	10,167,650	△ 246,962	△ 2.4	2,558,967	2,505,579	53,388	2.1	772,986	765,601	7,385	1.0	8,117	7,628	489	6.4
支	収支差引	△ 7,001,131	△ 7,026,624	25,493	0.4	△ 5,534,507	△ 5,480,780	△ 53,727	△ 1.0	△ 1,336,569	△ 1,317,528	△ 19,041	△ 1.4	△ 124,750	△ 220,848	96,098	43.5	△ 5,305	△ 7,468	2,163	29.0
	補てん財源	6,862,337	7,015,263	△ 152,926	△ 2.2	5,523,305	5,471,680	51,625	0.9	1,302,967	1,317,528	△ 14,561	△ 1.1	30,853	220,848	△ 189,995	△ 86.0	5,212	5,207	5	0.1
	うち内部留保資金	5,060,632	5,269,804	△ 209,172	△ 4.0	3,815,538	3,814,741	797	0.0	1,210,469	1,230,682	△ 20,213	△ 1.6	29,413	219,174	△ 189,761	△ 86.6	5,212	5,207	5	0.1
支	積立金取り崩し額	1,517,143	1,541,928	△ 24,785	△ 1.6	1,431,522	1,463,803	△ 32,281	△ 2.2	85,621	78,125	7,496	9.6	0	0	0	-	0	0	0	-
	繰越工事資金	0	466	△ 466	△ 100.0	0	0	0	-	0	0	0	-	466	△ 466	△ 100.0	0	0	0	0	-
	形式収支	△ 5,124,119	△ 5,230,587	106,468	2.0	△ 3,800,445	△ 3,889,758	89,313	2.3	△ 1,147,375	△ 1,135,997	△ 11,378	△ 1.0	△ 169,146	△ 198,016	28,870	14.6	△ 7,153	△ 6,816	△ 337	△ 4.9
再	決算規模	26,226,718	27,105,286	△ 878,568	△ 3.2	20,755,971	21,613,675	△ 857,704	△ 4.0	4,256,347	4,282,809	△ 26,462	△ 0.6	1,153,291	1,149,363	3,928	0.3	61,109	59,439	1,670	2.8
	経常損益	1,850,412	1,740,846	109,566	6.3	1,707,394	1,533,439	173,955	11.3	189,224	181,820	7,404	4.1	△ 44,358	24,935	△ 69,293	△ 277.9	△ 1,848	652	△ 2,500	△ 383.4
	累積欠損金	177,161	281,893	△ 104,732	△ 37.2	160,975	274,374	△ 113,399	△ 41.3	14,882	7,519	7,363	97.9	0	0	0	-	1,304	0	1,304	-
再	地方債現在高	129,266,263	137,319,957	△ 8,053,694	△ 5.9	96,109,814	101,573,706	△ 5,463,892	△ 5.4	27,598,329	29,659,728	△ 1,971,399	△ 6.7	5,322,247	5,946,733	△ 624,486	△ 10.5	235,873	229,790	6,083	2.6
	職員数	133	136	△ 3	△ 2.2	101	104	△ 3	△ 2.9	26	26	0	0.0	5	5	0	0.0	1	1	0	0.0
	収益繰入金	8,012,679	7,960,171	52,508	0.7	6,229,043	5,986,592	242,451	4.0	1,403,151	1,464,436	△ 61,285	△ 4.2	355,902	483,379	△ 127,477	△ 26.4	24,583	25,764	△ 1,181	△ 4.6
再	うち基準内	6,123,361	6,279,832	△ 156,471	△ 2.5	4,537,862	4,498,070	39,792	0.9	1,266,527	1,423,782	△ 157,255	△ 11.0	302,927	341,648	△ 38,721	△ 11.3	16,045	16,332	△ 287	△ 1.8
	うち基準外	1,889,318	1,680,339	208,979	12.4	1,691,181	1,488,522	202,659	13.6	136,624	40,654	95,970	236.1	52,975	141,731	△ 88,756	△ 62.6	8,538	9,432	△ 894	△ 9.5
	資本繰入金	4,908,977	4,932,774	△ 23,797	△ 0.5	3,358,288	3,676,448	△ 318,160	△ 8.7	1,006,676	891,478	115,198	12.9	539,405	363,398	176,007	48.4	4,608	1,450	3,158	217.8
再	うち基準内	1,636,858	1,545,198	91,660	5.9	1,517,298	1,410,361	106,937	7.6	103,168	113,948	△ 10,780	△ 9.5	15,884	20,729	△ 4,845	△ 23.4	508	160	348	217.5
	うち基準外	3,272,119	3,387,576	△ 115,457	△ 3.4	1,840,990	2,266,087	△ 425,097	△ 18.8	903,508	777,530	125,978	16.2	523,521	342,669	180,852	52.8	4,100	1,290	2,810	217.8
	行政区域内人口	1,045,213	1,049,925	△ 4,712	△ 0.4	598,731	600,977	△ 2,246	△ 0.4	294,548	295,844	△ 1,296	△ 0.4	76,416	76,761	△ 345	△ 0.4	75,518	76,343	△ 825	△ 1.1
再	処理区域内人口	472,513	470,633	1,880	0.4	398,835	396,884	1,951	0.5	58,254	58,303	△ 49	△ 0.1	13,947	14,000	△ 53	△ 0.4	1,477	1,446	31	2.1
	普及率	45.2	44.8	0.4	0.4	66.6	66.0	0.6	0.6	19.8	19.7	0.1	0.1	18	18	0	0	2	2	0	0.1